SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG ĐẮK LẮK

VĂN PHÒNG ĐĂNG KÝ ĐẤT ĐAI

Số:           /VPĐKĐĐ-HCTH
V/v tuyên truyền mức thu các loại phí, lệ

phí thực hiện thủ tục hành chính về đất đai
bằng hình thức trực tuyến

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày          tháng 11 năm 2023

Kính gửi:  UBND các huyện: Cư M’gar, Ea H’leo, Ea Kar, Krông Bông,

       Krông Búk, Krông Năng, Krông Pắc, Krông Ana, Lắk, M’Drắk,

       Ea Súp, Buôn Đôn và thành phố Buôn Ma Thuột.

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh

và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm

nhìn đến năm 2030 (gọi tắt Đề án 06); Quyết định số 422/QĐ-TTg ngày

04/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt danh mục dịch vụ công trực

tuyến tích hợp, cung cấp trên cổng dịch vụ công quốc gia năm 2022; Chỉ thị số

05/CT-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh triển khai

Đề án 06 tại các bộ, ngành, địa phương năm 2023 và những năm tiếp theo; Chỉ thị

số 33-CT/TU ngày 20/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh

đạo của các cấp ủy đảng trong đẩy mạnh triển khai Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Đắk

Lắk; Kế hoạch số 3223/KH-STNMT ngày 09/10/2022 của Sở Tài nguyên và Môi

trường về việc chuyển đổi số năm 2023; Kế hoạch số 14/KH-VPĐKĐĐ ngày

27/12/2022 của Văn phòng Đăng ký đất đai về Chuyển đổi số năm 2023.

Hiện nay, Văn phòng Đăng ký đất đai - Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh

Đắk Lắk đã thực hiện tiếp nhận và giải quyết hồ sơ trực tuyến toàn trình đối với

thủ tục hành chính số 19 thuộc Phụ lục I Đề án 06 “Đăng ký biến động về quyền

sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất do thay đổi thông tin về người

được cấp Giấy chứng nhận (đổi tên hoặc giấy tờ pháp nhân, giấy tờ nhân thân,

địa chỉ)”; dịch vụ công thiết yếu số 10 - thuộc nhóm dịch vụ công thiết yếu của

cá nhân đối với thủ tục “Đăng ký biến động quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài

sản gắn liền với đất trong các trường hợp chuyển nhượng, cho thuê, cho thuê

lại, thừa kế, tặng cho quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất”

và dịch vụ công thiết yếu số 23 - thuộc nhóm dịch vụ công thiết yếu của tổ chức

đối với thủ tục “Liên thông nhóm thủ tục xóa nợ nghĩa vụ tài chính (tiền sử

dụng đất, lệ phí trước bạ) trên Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở

hữu tài sản gắn liền với đất; đăng ký biến động quyền sử dụng đất, quyền sở

hữu tài sản gắn liền với đất do thay đổi về nghĩa vụ tài chính (do xóa nợ nghĩa

vụ tài chính)” theo Quyết định số 422/QĐ-TTg ngày 04/4/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về phê duyệt danh mục dịch vụ công trực tuyến tích hợp, cung cấp

trên cổng dịch vụ công quốc gia năm 2022, trên địa bàn 13/15 đơn vị hành chính

cấp huyện trong tỉnh.

Thực hiện khoản 3 Điều 1 Nghị quyết số 08/2023/NQ-HĐND ngày

14/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk về việc sửa đổi, bổ sung một số

điều của Quy định về mức thu các loại phí, lệ phí trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk ban

hành kèm theo Nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của Hội đồng

nhân dân tỉnh. Theo đó, đối với các hồ sơ thủ tục hành chính được tiếp nhận

bằng hình thức trực tuyến, các loại phí được áp dụng mức thu bằng 80% mức

thu quy định; các loại lệ phí được áp dụng mức thu bằng 50% mức thu quy định.

Để thực hiện đồng bộ các giải pháp tăng cường, đẩy mạnh thực hiện Đề

án 06 tại địa phương, nâng cao số lượng hồ sơ thủ tục hành chính về đất đai

được tiếp nhận bằng hình thức trực tuyến, tạo điều kiện thuận lợi, mang lại

nhiều tiện ích, giảm chi phí của người dân, doanh nghiệp khi nộp hồ sơ thủ tục

hành chính, dịch vụ công trực tuyến. Văn phòng Đăng ký đất đai - Sở Tài

nguyên và Môi trường tỉnh Đắk Lắk kính đề nghị UBND các huyện: Cư M’gar,

Ea H’leo, Ea Kar, Krông Bông, Krông Búk, Krông Năng, Krông Pắc, Krông

Ana, Lắk, M’Drắk, Ea Súp, Buôn Đôn và thành phố Buôn Ma Thuột quan tâm,

chỉ đạo UBND cấp xã trên địa bàn tăng cường tuyên truyền đến Nhân dân các

nội dung liên quan đến quy định giảm mức thu phí, lệ phí khi nộp hồ sơ thủ tục

hành chính trực tuyến, trong đó có thủ tục hành chính số 19, dịch vụ công thiết

yếu số 10 và dịch vụ công thiết yếu số 23 nêu trên; niêm yết công khai Nghị

quyết số 08/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 và Nghị quyết số 08/2022/NQ-

HĐND ngày 20/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk tại Bộ phận Tiếp

nhận và Trả kết quả thuộc Văn phòng HĐND&UBND cấp huyện, cấp xã để tuyên

truyền, hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi cho Nhân dân, tổ chức trên địa bàn

nghiên cứu, thực hiện.

Kính đề nghị UBND các huyện: Cư M’gar, Ea H’leo, Ea Kar, Krông

Bông, Krông Búk, Krông Năng, Krông Pắc, Krông Ana, Lắk, M’Drắk, Ea Súp,

Buôn Đôn và thành phố Buôn Ma Thuột quan tâm, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Sở TNMT (để b/c);
- Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Lắk;
- Lãnh đạo VPĐKĐĐ;
- Phòng KHTC;
- Các Chi nhánh VPĐKĐĐ liên quan (thực hiện);
- Lưu: VT, HCTH (Thiệu 30).

GIÁM ĐỐC

Mai Văn Phúc

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-07T16:35:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Mai Văn Phúc<phucmv@tnmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-08T07:54:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Văn phòng Đăng ký đất đai<vpdkdaklak@tnmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-08T07:54:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Văn phòng Đăng ký đất đai<vpdkdaklak@tnmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-08T07:54:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Văn phòng Đăng ký đất đai<vpdkdaklak@tnmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!